

Til parterne på vedlagte høringsliste

Høring over udkast til forslag om Lov om ændring af sundhedsloven (Styrket indsats på høreapparatområdet)

. / . Vedlagt sendes i høring udkast til forslag til Lov om ændring af sundhedsloven (Styrket indsats på høreapparatområdet).

Sundheds- og Ældreministeriet skal bede om at modtage evt. bemærkninger til udkastet senest den **14. januar 2018, kl. 12**. Bemærkningerne bedes sendt til anb@sum.dk, kme@sum.dk og hbj@sum.dk med kopi til sum@sum.dk.

Lovforslaget fremsættes på grundlag af regeringens finanslovsaftale for 2019, hvor regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti blev enige om at gennemføre nye initiativer til fremme af bedre behandling af patienter med høretab.

Spørgsmål om forslagens dele om høreapparatbehandling kan rettes til Anne Bækgaard på tlf.: 72269548 eller Kjersti Metliaas på 72269586 og om forslaget om habilitet til Hanne Bonne Jørgensen på tlf.: 72269507.

Lovforslaget forventes fremsat i februar 2019.

Lovforslagets formål og indhold

Formålet med forslaget til ændring af sundhedsloven er at sikre borgerne en effektiv høreapparatbehandling.

Lovforslagets hovedindhold

Lovforslaget indeholder 7 overordnede delelementer, som har til formål at sikre, at borgere med høretab modtager en effektiv og uvildig behandling af høj kvalitet.

1. Indføring af faglig vejledning

Der stilles forslag om, at der indføres krav om brug af en faglig vejledning i forbindelse med visitationen til høreapparatbehandling, så det sikres, at alle patienter får vurderet deres høretab ud fra samme kriterier, uanset hvor i systemet patienten får foretaget høreprøven (offentlig eller privat).

2. Nationale kvalitetskrav til høreapparatbehandling i offentligt og privat regi

Der stilles forslag om, at der indføres nye nationale kvalitetskrav for høreapparatbehandling i offentligt og privat regi. Kvalitetskrav skal sikre ensartede forhold i det samlede patientforløb i offentligt og privat høreapparatbehandling.

3. Krav om udlevering af informationspjece i forbindelse med visitationen

Der stilles endvidere forslag om, at der udarbejdes en national informationspjece om høreapparatbehandling, som øre-, næse- og halslægen forpligtes til at udlevere til pa-

tienter med ukompliceret høretab. På denne måde får patienterne mulighed for at udnytte deres selvbestemmelse og frihed til selv at vælge mellem de forskellige behandlingsmuligheder på et oplyst grundlag.

4. Information om evt. egenbetaling ved privat høreapparatbehandling

Samtidig indeholder lovforslaget forslag om, at godkendte, private audiologiske klinikker forpligtes til at informere patienterne om prisen på de enkelte høreapparater og hvorvidt klinikken tilbyder høreapparater inden for den økonomiske ramme af det offentlige tilskud. Patienten får herved mulighed for at vælge privat behandling et sted, hvor der er sikkerhed for, at der er mulighed for at købe et apparat uden egenbetaling.

5. Indberetning af data i offentlig og privat høreapparatbehandling

Der stilles forslag om, at der indføres krav om at øre-, næse- og halslæger, private leverandører og offentlige audiologiske afdelinger indsamler og indberetter data vedrørende blandt andet ventetid til behandling, kvalitet, tilfredshed og effekt af høreapparatsbehandling.

6. Ensartet tilsyn med offentlig og privat høreapparatbehandling

Endvidere stilles der forslag om at indføre et mere ensartet tilsyn med høreapparatbehandling i offentligt og privat regi af hensyn til patientens sikkerhed, ensartet kvalitet i behandlingen og muligheden for at indsamle tværgående data.

7. Strammere regler for lægers tilknytning til detailsalg af medicinsk udstyr

Lovforslaget indeholder endvidere forslag om strammere regler, der kan styrke habiliteten hos læger med tilknytning til detailsalg af medicinsk udstyr. Med forslaget tilstræbes, at lægers undersøgelse og behandling af patienter med medicinsk udstyr sker på et fagligt grundlag uden påvirkning af økonomiske interesser.

Forslaget indeholder to elementer til styrkelse af habiliteten. For det første foreslås et forbud for øre-, næse- og halslæger mod, at de har ejerskab i virksomhed med detailsalg af høreapparater etableret efter den 1. juli 2019. Forbuddet skal gælde for alle speciallæger, som ikke udelukkende arbejder med høreapparatbehandling i det offentlige sygehusvæsen.

Det andet element angår alle læger i klinisk arbejde og med tilknytning til detailsalg af medicinsk udstyr. Der foreslås indført en bemyndigelse til sundhedsministeren til at fastsætte regler om en skærpet oplysningspligt i forbindelse med tilknytningen. Det er bl.a. hensigten at indføre krav om, at den enkelte læge skal oplyse om, hvilket udstyr der sælges samt udstyrets pris.

Med venlig hilsen

Anne Bækgaard